
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124 21Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2016

RESOLVE:
I - SUSPENDER, por motivo de serviço, as férias do servidor 
SAYRON HIGOR LIMA GONÇALVES, Matrícula n° 5917944/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços 
Públicos, referente ao exercício de 2015/2016, concedida através 
da Portaria nº 231/2016-ARCON-PA, de 11/04/2016, publicada 
no DOE n° 33.103, de 12/04/2016.
II - Esta Portaria retroagirá a contar do dia 02/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 960247

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº099 DE 09 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA LUCIA PINHEIRO DA CRUZ 
mat. 22900/1 licença saúde, no período de 31.03.2016 a 
17/06/2016, conforme laudo médico nº 178584A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 960034

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 093 DE 06 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Memº nº 032/2016-DIDAG de 03/05/2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 18/01/2016 o servidor 
TARCISIO DA CRUZ MESQUITA matricula nº. 17604/1 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato Administrativo nº. 
021/2015-SEDAP, celebrado com a Empresa Delta Máquinas 
Ltda., que tem como objeto à aquisição de Retroescavadeiras do 
Pregão Eletrônico SRP nº 008/2015.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca.
PORTARIA Nº 094 DE 06 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Memº nº 034/2016-DIDAG de 04/05/2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 19/01/2016 o servidor 
HELIECI OEIRAS MAIA TEIXEIRA matricula nº. 24880/1 

para acompanhar e fi scalizar os Contratos Administrativos nº. 
024/2015-SEDAP e 032/2015-SEDAP celebrados com a Empresa 
Terranew Comércio de Equipamentos Ltda., que tem como objeto 
à aquisição de Equipamentos Agrícolas do Pregão Eletrônico SRP 
nº 008/2015.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca.
PORTARIA Nº 095 DE 06 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Memº nº 031/2016-DIDAG de 03/05/2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 15/01/2016 o servidor 
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO matricula nº. 
54185973/5 para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
Administrativo nº. 026/2015-SEDAP celebrados com a Empresa 
Sul Pará Caminhões e Máquinas Ltda., que tem como objeto à 
aquisição de Equipamentos Agrícolas do Pregão Eletrônico SRP 
nº 013/2015.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca.
PORTARIA Nº 096 DE 06 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Memº nº 033/2016-DIDAG de 04/05/2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a contar de 18/01/2016 o servidor MARIA 
OZILEIDE DE OLIVEIRA MOURA matricula nº. 16802/1 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato Administrativo nº. 
033/2015-SEDAP celebrados com a Empresa Pará Amazônia 
Comércio Ltda., que tem como objeto à aquisição de Veículos 
tipo Pick-up do Pregão Eletrônico SRP nº 013/2015.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 

foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca.
Protocolo 960044

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 057 de 15.03.16, Publicada no DOE Nº 33.089 
de 16.03.16,
ONDE SE LÊ: IDALGINO TIERRY WERMEM GONÇALVES NETO, 
PERÍODO DE GOZO 04/04/16 A 03/05/16
LEIA-SE: IDALGINO TIERRY WERMEM GONÇALVES NETO, 
PERÍODO DE GOZO 01/04/16 A 30/04/16.

Protocolo 959974
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Número de Publicação: 958172
Publicada no DOE nº. 33121 de 05/05/2016.
PORTARIAS Nº 088 E 089/2016
ONDE SE LÊ: A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 06 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 33.043 
de 06 de janeiro de 2015;
LEIA-SE: O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015;

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca.
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Número de Publicação: 9588877
Publicada no DOE nº. 33122 de 06/05/2016.
PORTARIAS Nº 090, 091 E 092/2016
ONDE SE LÊ: A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 06 de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 33.043 
de 06 de janeiro de 2015;
LEIA-SE: O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015;

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca.
Protocolo 960055

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 97/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Proferir palestra sobre “ Programa Estadual de 
Agricultura de Baixo Carbono, em evento preparativo para o 9º 
Congresso E. Profi ssional do CREA.
DESTINO: Marabá/PA          PERÍODO: 10 a 11/05/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Pinto de Oliveira
MATRÍCULA:   5804230       CPF:   02997290287           
CARGO:  Eng.º Agr.º           ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 98/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Luiz Pinto que irá proferir palestra 
sobre “ Programa Estadual de Agricultura de Baixo Carbono.
DESTINO: Marabá/PA       PERÍODO: 10 a 11/05/2016.
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz
MATRÍCULA:  13170         CPF:   04515617249           
CARGO: Motorista         ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 99/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o transporte dos animais ovinos e galões 


